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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím betonu jako estetického prvku v interiérovém

designu, speciálně při použití v odvětví topenářství a to pro jednoduché a estetické zakrytí

již stávajících deskových plechových radiátorů.

Teoretická část se bude zabývat vlastnostmi betonu, analýzou použití betonu v interiéro-

vém a produktovém designu, dále se pak bude věnovat vytápění. Bude zde také rozebrán

historický vývoj vytápění a topných těles a konec patří analýze stávajícího trhu s otopnými

tělesy.

Úvod praktické části patří bližšímu uvedení do celé ideje práce, dále zmapuje kryty na stá-

vajícím trhu, poté postup od počátečních návrhů po finální vizualizace. V této části bude

také rozvedena ergonomická studie a technické řešení navrhnutého produktu.

Klíčová slova: beton, sklo-vláknobeton, design, radiátor, topení, vytápění

ABSTRACT

This bachelor´s thesis focuses on the use of concrete as an aesthetic element in interior

design, especially for heating purposes and for simple and aesthetic covering of the exist-

ing metal plate radiators.

The theoretical part is going to deal with the properties of concrete, analyzes the use of

concrete in interior and product design, and then it is going to describe the principles of

heating. It will also explain the historical development of heating and radiators themselves.

The end includes an analysis of the current radiator market.

Introduction of the practical part delivers a more detailed introduction to the whole idea of

my work, afterwards the thesis maps the current market of radiator covers, then the whole

process from initial design to final visualization. This section is also going to elaborate the

ergonomic study and technical solution of the proposed product.

Keywords: concrete, fiber-glass reinforced concrete, design, radiator, heater, heating
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ÚVOD

Beton byl po dlouhou dobu vnímán jako šedý, neestetický, stavební materiál, který v mno-

ha lidech evokoval éru komunismu a její masovou výstavbu panelových domů. Dnes se

snad zdá, že se beton začíná vracet na pozici uznávaného a hojně užívaného materiálu.

Ale i dnes se společnost dělí na dvě části. Jednu, která beton obdivuje, a druhou, která v

něm stále vidí záporný odraz let minulých. I já se řadím k části lidí, které beton fascinuje

nejen svým všestranným použitím, ale také jeho specifickým vzhledem. Dá se výborně

kombinovat s různými materiály a díky jeho univerzálnosti jej můžeme použít jak do mi-

nimalistických interiérů v industriálním stylu a stejně tak dobře s ním můžeme navodit

atmosféru luxusu a přepychu. Proto jsem si ho také vybrala jako materiál, kterému bych se

chtěla věnovat ve své bakalářské práci.

Mnou velmi obdivované je především uplatnění betonu v interiéru, kde se dá dnes apliko-

vat téměř na cokoliv, od stěn přes kuchyňské linky až po drobné doplňky.

Nyní můj zájem však upoutalo odvětví, ve kterém beton není úplně nejtypičtějším materiá-

lem, zvláště pak v kombinaci s estetikou, a tím je odvětví topenářství, přesněji pak topná

pohledová tělesa. Proto bych se tomuto problému chtěla věnovat a rozšířit tak portfolio

uplatnění betonu v interiérovém designu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARAMETRY BETONU

„Beton je kompozitní látka vznikající ztvrdnutím směsi jeho základních složek, a to cemen-

tu jako nejčastěji používaného typu pojiva, kameniva (písku, štěrku, drtě) jako plniva a

vody.“ [1] Toto je jedna z mnoha definicí betonu, které se od sebe však v základu neliší.

Některé definice nezahrnují vodu, některé naopak k pojivu, kamenivu a vodě přidávají

ještě vzduch a některé i aditiva, ve výsledku se však jedná o tentýž produkt. K bližšímu

přiblížení betonu můžeme ještě dodat, že vzhledově má blízko k přírodnímu kameni, ke

kterému nemají i některé jako vlastnosti příliš daleko. Dnes je jedním z nejužívanějších

kompozitních materiálů vůbec.

1.1 Klasický beton

Cementový beton - nejběžnější druh betonu, který obsahuje kamenivo, cement, vodu,

vzduch a přídavné látky - přísady a příměsi, které upravují vlastnosti betonu, na požadova-

né. Výhodami klasického betonu jsou především relativně nízká cena, neomezená tvarova-

telnost, možnost namíchání a zpracování na požadovaném místě, pevnost v tlaku, odolnost

a trvanlivost a někdy je i výhodou vysoká tepelná akumulace a tepelná vodivost, která je

přímo úměrná s hmotností betonu. Naopak nevýhodami jsou dlouhá doba zrání betonu a

vysoká objemová hmotnost. U cementového betonu bez jakýchkoli aditiv a kompozitů je

to také špatná pevnost v tahu. Klasický beton je rovněž velmi zvukově vodivý. Tuto jeho

vlastnost můžeme usměrnit buď použitím pórobetonu, nebo speciální zvukovou izolací.

Pro jeho vlastnosti má široké uplatnění, ale snad nejvíce se používá ve stavebnictví - na

stavby mostů, přehradních nádrží, průmyslových hal, obytných domů, prefabrikovaných

konstrukcí a další. [1] [5]

1.1.1 Železobeton

Používá se tam, kde je potřeba vyšší pevnosti v tahu, než jaké odolává klasický beton bez

jakýchkoli úprav. Vzniká uložením ocelových prvků, takzvaných prutů, nebo předem sva-

řených ocelových sítí nazývaných armování, do betonu. Ty dokážou zachytit tahové síly

vyvíjené na konstrukci. Kombinací vzájemných vlastností těchto dvou materiálů vzniká

kompozit, který díky přibližně stejné tepelné roztažnosti betonu a oceli dobře odolává te-

pelným změnám, není náchylný na vznik trhlin a je-li vrstva betonu dostačující, vzniká
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alkalická reakce, která chrání ocel proti korozi a tím je materiál i značně trvanlivý. Užívá

se ve stavebnictví u nosných konstrukcí. Typickým místem použití jsou mosty, betonové

nosníky a v minulosti to byly i vojenské bunkry. [2] [5] [6]

Obr.1. Výztuž železobetonu

1.1.2 Předpjatý beton

Předpjatý beton nachází své uplatnění tam, kde vlastnosti železobetonu nejsou dostačující.

Celý průřez konstrukce se vystaví tlaku a to tím způsobem, že je do něj vložená napnutá

ocelová výztuž, což zapříčiní, že po zatížení nepodléhá tahovému namáhání. Rozdělujeme

jej na předem předpjatý beton a dodatečně předpjatý beton. Rozdíl se nachází v tom, že do

předem předpjatého betonu jsou napnutá ocelová lana zabetonována rovnou. Vyrábí se v

délkách 120 metrů a ty jsou poté rozřezány na požadovanou délku. Kdežto dodatečně

předpjatý beton se vyrábí tak, že napnutá ocelová lana jsou vložena až po betonáži do pře-

dem připravených kanálků a ty se poté zajistí cementovou maltou. Tato metoda předpínání

betonu je efektivnější. S předepjatým betonem je možno se setkat například u mostních,

nebo střešních dílců. [3] [5] [6]

Obr. 2. Schéma předpjatého betonu Obr. 3. Předem předpjatý beton

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1.1.3 Pórobeton

Na jeho výrobu jsou použity základní přísady plnivo, kamenivo a voda, které jsou doplně-

ny o plynotvornou přísadu. Jedná se většinou o hliníkový prášek. Vyvolané chemické

nadouvání způsobí vznik drobných vzduchových bublinek, poté se beton vytvrdí. Výho-

dami tohoto betonu je dobrá mrazuvzdornost, slouží i jako výborný tepelný a zvukový izo-

lant a výhodou je i jeho nízká hmotnost, která umožňuje lehčí manipulaci a tím rychlejší

možnost výstavby. Pórobeton snižuje náklady na spotřebu stavební hmoty. Jeho vlastnosti

v tahu a tlaku jsou však sníženy stejně jako odolnost proti deformaci. Používá se převážně

na tvárnice a lité příčky. [3] [7]

Obr. 4. Struktura pórobetonu

1.2 Speciální druhy betonu

S rychlým vývojem a zdokonalováním technologií se vyvíjí i materiály a mezi nimi nechy-

bí ani beton. Dnes máme k dispozici nové a nové druhy betonů se stále lepšími vlastnost-

mi. Patří sem především betony, u kterých se některá z vlastností klasického betonu pohy-

buje v mimořádných hodnotách. I vzhledově dosahují lepších kvalit než klasický beton.

Jejich cena je však stále někdy i několikanásobně větší.

1.2.1 Vysokopevnostní beton

Jsou to betony u nichž jsou zdokonaleny základní vlastnosti klasického betonu a to přede-


[…]


desky
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Obr. 125. Rozměrové schéma kotvících prvků

Ohnutí pásoviny se volí podle šířky topení + u rovné desky 4 cm pro prostor s žebry a u

zkosené + 15mm.

Po připevnění pásoviny na kryt, se vše jen lehce nasadí na radiátor. Ze zadní stěny jsou

pojišťovací šrouby M5 s plastovou hlavou, které se dotáhnou a pojistí tak celý kryt proti

pohybu.

Celá hmotnost desky je přizpůsobena tomu, aby se po připevnění radiátor nevytrhl ze zdi

a byla zajištěna bezpečnost, a to i při použití nejméně pevného ukotvení radiátoru.

Deska o rozměru 1100 x 700 mm váží cca 22kg. Radiátory podle zvoleného typu (velikosti

1000 x 600 mm) váží do 20 kg. Nejobyčejnější konzoly snesou zatížení 500N na jednu

konzolu.

9.2 Parametry použitého materiálu

Pro můj návrh dekorační desky zakrývající nevzhledné topení, je celkem důležitým para-

metrem hmotnost produktu. To je u betonu celkem složitý oříšek, jelikož nepatří k nejleh-

čím materiálům. Nabízely se mi zde dvě varianty. Buďto použít některý z lehčených beto-

nů, do kterých se přidávají nejrůznější plniva, která mají objemovou hmotnost menší než

beton. U této varianty jsou však problémy takové, že všechny tyto materiály snižují tepel-

nou vodivost a akumulační schopnosti betonu a také by se musel vyztužovat. Druhou mož-

ností, která se mi nabízela, je použití sklo-vláknového betonu. V tomto druhu betonu jsou

hojně rozptýlena skelná vlákna, která sice nijak výrazně neovlivňují objemovou hmotnost

betonu, zato zde slouží jako velmi pevná výztuž a díky tomu je možno dosáhnout velmi

tenkých skořepin.
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Díky výběru druhé možnosti se mi nabídla možnost konzultací mého produktu s firmou,

která se tímto matriálem zabývá a následné výroby prototypu, na který je použita jejich

speciální směs sklo-vláknového betonu. Tento materiál má specifické vlastnosti zejména

pevnostní.

Obr. 126. Charakteristické vlastnosti použitého materiálu

Důležitou vlastností je také nehořlavost. To dovoluje použití tohoto materiálu v těsné blíz-

kosti topení.

Pro tento materiál se užívá technika stříkání do formy, která zajišťuje dobré rozmístění

skelných vláken, rovnoměrnou tloušťku skořepiny a požadovanou kvalitu povrchu. Může

se také používat lití, ovšem tam, kde povrch může mít drobné nedokonalosti.

Pro uchycení betonového krytu k topení, je použita klasická pásovina s povrchovou úpra-

vou. Barva je bílá, aby splynula s barvou radiátorů.

9.3 Ergonomie

„Ergonomie (z řečtiny ergon práce a nomos zákon) je věda zabývající se odborným řeše-

ním rozporů mezi požadavky na optimální řešení problému z pohledu potřeb člověka, pra-

covního prostředí a pracovním podmínek, a to zejména stanovením vhodných rozměrů

a tvarů nástrojů, nábytku a jiných předmětů a jejich uspořádání v pracovním prostředí

a stanovení optimálních rozměrů a maximálních dosahových vzdáleností.“ [21]

U tohoto produktu se ergonomie neuplatňuje tolik, jako například u sedacího nábytku, ale

musíme zde brát také ohled na vztah k člověku a to aby pro něj produkt při běžném užívání

nebyl nebezpečným.

Do blízkého kontaktu se člověk k topení dostává převážně během topné sezóny, kdy regu-

luje výkon topení a na začátku, kdy se otopná tělesa odvzdušňují. Všechny tyto úkony se

prování z bočních stran, kam je přístup zcela volný. Aby nedošlo k poranění o hrany krycí

desky, jsou hrany sraženy kamenem a tím se zbavují ostrosti.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina�
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bda�
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Podle zvolení výšky zavěšení desky je spodní přesah od jednoho cm po maximálně 3 cm,

což nepředstavuje problém při úklidu podlahy pod radiátorem.

Při jakýchkoli nestandardních situacích a problémech, kdy je zapotřebí dostat se přímo k

samotnému topnému tělesu, je krycí deska velmi jednoduše a rychle odnímatelná.
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo vytvořit nový produkt, kde bude hlavním materiálem použit beton. Zamě-

řila jsem se na odvětví vytápění, ve kterém je beton sice používaný, ale převážně jako sta-

vební materiál. Převedla jsem jej tedy z pozice materiálu, který se má schovat, na materiál

v interiéru přiznaný.

Projekt prošel po čas práce mnoha změnami, od chvíle, kdy jsem chtěla navrhnout monoli-

tické betonové topení až po konečný výsledek, kdy vznikl skořepinový kryt na deskové

radiátory. Finální produkt tak nabízí jednoduchou vzhledovou obměnu radiátorů, což je pro

mnoho lidí velmi atraktivním řešením.

Koncept je tvořen tak, aby se hodil do mnoha interiérů a cílová skupina zákazníků byla tak

široká. I když musím uznat, že mnoho lidí se stále použití betonu v interiéru bojí, ale tato

skutečnost mne od mého záměru neodradila, protože naopak je i mnoho lidí, kteří se beto-

nu nebojí a stále jich přibývá.

Tento projekt mi dal jak mnoho nových zkušeností a poznatků, tak i zajímavé kontakty

na odborníky různých zaměření.

Do budoucnosti bych chtěla projekt použití betonu při vytápění rozšířit a navrhnout tak i

již dříve zamýšlené betonové otopné těleso.
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