Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Dana Vránková
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102 Multimedia a design, ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční
Název práce Aplikace betonu v produktovém designu
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Hodnocená práce se zaměřuje na neobvyklé využití betonu jako součást otopného tělesa. Samotné téma je neobvyklé a slibuje zajímavé výsledky.

V teoretické části práce je pozornost věnována jak samotnému materiálu – beton v jeho mnoha podobách – tak i kombinaci materiálů, která z betonu vytváří kompozit s vhodnými vlastnostmi pro různé způsoby použití.

Za podnětnou a přínosnou považuji zejména analytickou část, ve které autorka zpracovala přehled užití betonu ve výtvarném umění a designu (od str. 19 do str. 29). Obdobně inspirativní a přínosný je autorčin přehled tvarování a skladebnosti otopných těles (od strany 34). Hloubka analytického záběru ukazuje, že diplomantka pečlivě provedla rešerši a utřídila získané skutečnosti. Domnívám se, že právě takové poctivé zmapování situace na světových trzích je vždy dobrým startovním bodem pro vlastní tvůrčí činnost.

V souvislosti s tím mám jednu připomínku k členění diplomové práce: kapitola „Zmapování trhu“ obsahuje přehled existujících vyráběných krytů na radiátory. Patří tedy svým obsahem jednoznačně ještě do teoretické části práce. Autorkou však byla (z nejasných důvodů) zařazena do části praktické.

Pokud jde o praktickou část práce (která fakticky začíná až na straně 55), zde se diplomantce podařilo zdokumentovat postupný vývoj návrhů a tvůrčích myšlenek, až po vyústění tohoto postupného procesu do finálního tvarového řešení.

Je zřejmé, že diplomantka zpočátku uvažovala o krytování klasického plechového tělesa, přičemž kryt měl působit dekorativně. K tomu byly kresebně zkoumány různé povrchové reliefní vzory geometrického typu, opakující se na svislé přední stěně. V závěrečném vyústění – soudě podle finálních rendrovaných vyobrazení – se autorka přiklonila k jednoduchému výrazu prosté desky bez reliefů. Po oproštění od výrazu poetické zdobnosti ornamentálního

rázu se diplomantka spolehla na jednoduchý čistý tvar, který upoutává svou geometrickou strohostí. Povrch betonové směsi nese stopy výrobního procesu, proto nebude působit monoliticky hladce. Brutalistní, ne zcela jednotný povrch je dán způsobem výroby a jemnými variacemi pigmentace směsi za vzniku povrchové textury. Tím se betonový monolit dostává pocitově do polohy unikátu, neboť právě drobné texturní odlišnosti a nedokonalosti činí povrch vizuálně zajímavým.

Měl jsem možnost sledovat postupný vývoj konceptu, včetně ztvárnění myšlenky provést z betonu samotné otopné těleso jako celek. Tento bezesporu zajímavý a slibný technický motiv však ve finální práci postrádám. Opuštění této koncepce není v práci zaznamenáno. Bylo snad způsobeno problematickými tepelně-technickými vlastnostmi betonu ve srovnání s kovem (nižší tepelná vodivost a tedy nižší tepelné výkony takového tělesa).

Motiv rovné desky zavěšené na klasický plechový radiátor považuji za možný a nosný. Jako výtku bych uvedl, že pouhá plochá deska sama o sobě se mi nejeví jako výtvarně uspokojivé a použitelné řešení. Bylo vhodné zamyslet se nad krytváním jako nad stavebnicovým systémem. Ten by mohl obsahovat i betonové bočnice. Takový koncept (řešení zakrytování radiátoru z bočních pohledů) mohl být jednoduše prozkoumán alespoň cestou vizualizace virtuálního modelu. Jak je zjevné na rendrech finálního řešení, boční (ničím nerušené) pohledy na plechový radiátor za betonovou deskou nepůsobí nijak příznivě.

Celkově vyzdvihuji pečlivé zpracování teoretické části práce. V praktické části se mi finální řešení jeví jako možné, avšak poněkud prvoplánové, minimalistické, bez designerské přidané hodnoty, která by mohla zahrnovat celý stavebnicový systém krytování včetně bočních dílů a přesvědčivého vyřešení upevnění jednotlivých částí systému.

Navrhuji klasifikaci B.

Ve Zlíně dne 17. 5. 2016

Ondřej Podzimek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------